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INTRODUCCION

El nimero 150 del Informe Trimestral de Analisis del Mercado de Trabajo ofrece informacién de las variables mds significativas del mercado laboral en Espafa, enmarcadas en un andlisis realizado a partir de
las principales estadisticas macroecondmicas y laborales, tanto nacionales como internacionales.
Elinforme se centra en los ultimos datos disponibles al segundo trimestre de 2024 , con objeto de reflejar las principales tendencias del mercado de trabajo.

Contexto econémico:

Actividad:

Empleo:

Costes y Salarios:

Desempleo

] GOBERNO

Sintesis

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia, en el primer trimestre de 2024, el PIB registré un incremento anual del 2,5% en términos ajustados de estacionalidad y calendario, segtin
datos de la CNTR. El EMPLEO, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha aumentado en términos interanuales un 3,4%, lo que ha supuesto la creacién de 656.400 empleos en el tltimo
afio.

Segun la EPA del segundo trimestre de 2024 la poblacién activa se sittia en 24.440.000 personas. Esta cifra supone una variacién del 0,9% respecto al trimestre anterior y del 1,6% en términos interanuales.
Por su parte, en el primer trimestre de 2024, Ultimo dato disponible de Eurostat, la tasa de actividad en Espafia para la poblacién de 15 a 64 afios se situd en el 74,3%, 0,9 pp inferior con respecto a la registrada enla
UE-27y 0,8 pp menor que en la Eurozona.

Las personas ocupadas de 16 y mas afios se cifraron en 21.684.700 en el segundo trimestre de 2024, el 53,5% de las cuales eran hombres y el 46,5% mujeres. Son datos de la EPA que reflejan, ademds, que el empleo
registré una variacion del 2,0% respecto al trimestre precedente (434.700 ocupados mas) y del 2,0% en relacién con el mismo trimestre del afio anterior (426.300 empleados mas).

Por sexos, el nimero de mujeres empleadas se incrementd un 2,4% respecto al trimestre anterior, y los hombres aumentaron un 1,8%.

Por edades, las personas de 30 a 54 afos son quienes presentan mayor tasa de empleo (79,9%).

En cuanto a la afiliacion, los afiliados medios son 21.392.889, segtin los ultimos datos disponibles del Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones, correspondientes al mes de junio de 2024. Supone una
variaciéon de 0,3% respecto al mes anterior y del 2,5% en términos interanuales.

Con respecto a la contratacién, de acuerdo con los ultimos datos disponibles correspondientes al mes de junio de 2024, se produjo un incremento de contratos de un 3,0% con respecto al mes anterior, y un
descenso del 7,6% interanual. Segtin el Servicio Publico de Empleo Estatal, el 41,2% de los contratos registrados son indefinidos, y el 58,8% temporales.

El coste laboral por trabajador y mes es de 3.009,9¢ en el primer trimestre de 2024, segtin los tltimos datos de la ETCL, lo que supone una variacién del -4,3% respecto al trimestre anterior y del 3,9% con el mismo
periodo del afio anterior.

Por su parte, y en cuanto a la variacién salarial pactada, los convenios colectivos de trabajo registrados hasta junio de 2024 muestran un incremento del 3,0% (dato provisional del Ministerio de Trabajo y Economia
Social). Esta cifra es 0,3 pp inferior a la registrada en el mismo periodo del afio anterior.

Segun la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2024, la tasa de paro de la poblacién de 16 afios y mas afios alcanza el 11,3%, disminuye 1,0 pp con respecto al trimestre anterior y decrece 0,4 pp en relacién
con el mismo trimestre del afio anterior.

En junio de 2024, el nimero de desempleados registrados en las Oficinas de los Servicios Publicos de Empleo se sittia en 2.561.067 personas, lo que supone una disminucién del 1,8% con respecto al mes anterior y de
un 4,8% interanual.

En relacién con el mes anterior, el paro registrado descendié en todos los grupos de edad, los adultos de 25 a 44 afos (-2,5%) son los que mds disminuyeron, seguido de los jévenes de 16 a 24 afios (-2,2%) y por
ultimo los mayores de 45 afos (-1,3%). En términos interanuales, el paro registrado disminuy6 en todos los grupos etarios, los adultos de 25 a 44 afios (-7,0%) son los que mas descendieron, seguido de los jévenes
de 16 a 24 afios (-5,1%) y por ultimo los mayores de 45 afios (-3,3%).

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO i4n di i

o el o Informacién disponible a 31/07/2024. ,

- EPA: Los datos del primer trimestre de 2002 al cuarto de 2020 estén calculados seg(in la base poblacional 2011. Ir al INDICE
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CONTEXTO ECONOMICO

De acuerdo con los datos de la Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia correspondientes al primer trimestre de 2024, el PIB registrd un incremento trimestral del
0,8% en términos ajustados de estacionalidad y calendario. Respecto al mismo trimestre del afio previo, experimentd una variacion del 2,5%.

PIB pm Oferta (Indices de volumen encadenado), Empleo y El empleo, expresado en puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo, ha
Productividad por puesto de trabajo equivalente a tiempo completo aumentado en términos interanuales un 3,4%, lo que ha supuesto la creacién de
(variacién anual en pp, datos ajustados de estacionalidad y calendario) 656.400 empleos en el dltimo afio.

La variacién interanual del coste laboral unitario se sitta este trimestre en el 5,2%.

Remuneracién por asalariado y CLU nominal (Variacion anual %, datos
P y y

ajustados de estacionalidad y calendario)

34 Remun. asalariado
. 2
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0, 4,4
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(Media anual de los datos trimestrales) 2024
FUENTE: INE; Contabilidad nacional trimestral de Espafia
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CONTEXTO ECONOMICO: contexto europeo

De acuerdo con los ultimos datos disponibles en Eurostat, referidos al primer La variacion interanual del coste laboral unitario en el primer trimestre de 2024 se
trimestre de 2024, el PIB interanual -en términos ajustados de estacionalidad y sitla en Espafia en el 5,5%; 0,3 pp menos del correspondiente a la Eurozona y 1,0 pp

calendario- se situé en un 0,4% en la Eurozona y un 0,5% en el conjunto de la UE, inferior a la media de los paises de la UE.
En cuanto a la productividad real por hora trabajada, la variacion interanual se sitta

en Espafia en el 2,6%, lo que supone 2,5 pp mas que la UE, y 2,8pp mas que la
Eurozona.

inferior al 2,5% registrado en Espafia.

Productividad real por hora trabajada

(Dato no ajustado)
Variacién anual

PIB (variacién anual en %, datos ajustados de estacionalidad y calendario)

<
o
)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
N R N o o FUENTE: EUROSTAT PRIMEROS trimestres
WA T TR IR B . :
-n N ESPANA 1,1 0,5 -0,5 1,3 -0,9 0,9 0,5 0,2 2,1 2,6
—UE-27 1,7 0,2 0,9 1,8 0,3 1,3 1,2 -0,1 -0,7 0,1
Eurozona 1,5 0,2 0,8 1,3 -0,2 1,4 1,9 1,1 -0,8 -0,2

Espaia
CLU nominal por persona
UE-27 P (Dato'nc?’aiustado)
_Eurozona clh ol\ Variacién anual
-21,7
- AN M - N M - AN M — AN M — AN M - AN M - AN M - AN M — AN M s
PPF:PPF:PHH:PHH:PHH:PHF:PHF:PHF:PHH:P
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 iy 2022 2023 2024
FUENTE: EUROSTAT
FUENTE: EUROSTAT PRIMEROS trimestres
ESPANA 0,7 1,7 0,5 0,8 3,6 8,0 5,8 0,2 3,8 5,5
—UE27 0,1 0,9 0,4 17 2,1 3,8 14 2,1 5,8 6,5
———Eurozona 0,3 0,8 0,4 1,4 2,3 4,1 1,1 2,1 5,6 5,8

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
OBl 'SEGUNDA DEL GOBIERNO ~ DE TRABAJO ,
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CONTEXTO ECONOMICO: previsiones

NACIONALES INTERNACIONALES
MINISTERIO DE _ i
31-jul-24 |ECONOMIA, COMERCIO Y| BANCO DE ESPANA AlReF COMISION UE OCDE FMI
EMPRESAS
15/10/2023 | 30/04/2024 | 12/03/2024|11/06/2024(01/01/2024|01/04/2024| 15/02/2024| 15/05/2024|01/11/2023|01/05/2024| 30/01/2024 | 16/04/2024

PIB (var%)
2023 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
2024 2,0 20 1.9 23 1.7 2,0 1.7 2,1 1.4 1.8 1.5 1.9
2025 1.9 1.9 1.9 1.9 2,0 1.9 2,0 21 2,1
2026 17 17 17

EMPLEO (var%) (*)

2023 3.2 32 3.2 32 32 3.2 3.2 32 3.2 3.2 3.2 3.2
2024 1.4 24 1.8 1.8 1.8 2,5 nd. nd n.d. n.d 1.0 1.0
2025 17 1.1 11 1.5
2026 09 0,9 15

TASA DE PARO (%)
2023 12,1 12,1 12,1 121 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1
2024 10,9 11,2 11,6 11,6 11,6 nd 11,6 12,0 17 113 11,6
2025 10,7 11,5 15 111 nd 1.1 11,3 11.3
2026 1.3 1.3 10,8

IPC (var%)

2023 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5
2024 nd. nd. 2,7 3.0 33 3.1 3.2 3.1 37 3.0 3.9 2,7
2025 1.9 2,0 2,2 21 23 23 24
2026 1.7 1.8 20

FUENTE: MAEYTD, Banco de Espana, FUNCAS, BBVA, Comision UE, OCDE, FMI.

(*) Puestos de trabajo equivalente a tiempo completo de la Contabilidad Nacional.
A partir de 2023 las cifras del Banco de Espaia se refieren a la prevision sobre horas trabajadas.
IPC en media anual.

En relacidon con las previsiones calculadas por organismos internacionales, la Comisién Europea estima para 2024 un crecimiento del PIB de Espafia del 2,1%, ligeramente
superior a las estimaciones de OCDE (1,8%) y FMI (1,9%). Por su parte el Banco de Espafa, situa dicha previsién en un 2,3%.

Las previsiones relativas a la tasa de paro se sitian en el entorno del 11,6% en 2024. Respecto a la inflacién, el Banco de Espafia estima un 3,0% en 2024, en linea con OCDE.

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
: ¥ commno  GUNDADELGOBIERNO  DETRAEAO )
b %:';: DEESPANA  MINISTERIO SUBDIRECCION GENERAL Ir al INDICE
a a DETRAEAJO DE ESTADISTICA ¥ —_—
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POBLACION Y ACTIVIDAD LABORAL

Poblacién espanola por sexo, grupo de edad y relacién con la actividad econémica

2° Trim. 2024 (Miles de personas)

70 y mas afios & 2.967 | 4.033 o to
De 65 a 69 afios o R 1126 | 1.334 R
De 60 a 64 afios & 895 584 | 795 772 2
De 55 a 59 afios ‘% 1.398 261 | 529 1.164 n
De 50 a 54 afios . ‘% 1.605 197 | 354 1.407 E

Inactivos
De 45 a 49 afios Ocupados % 1.736 | 278 1.550 ‘35
Parados - -
De 40 a 44 afios bS] 1.551 AN I 1.366 ©
De 35 a 39 afios 3 1.315 | T 1.154 @
~ ~ o n <

De 30 a 34 afios Sy 1.174 (8 1.053 &
De 25 a 29 aflos ‘é 992 193 | 230 902 g
De 20 a 24 afios 3.: 614 552 | 627 500 ?5\
De 16 a 19 afios LA 904 | 888 R&
De 10 a 15 anos 1.535 | 1.457

De 5 a9 afios 1.113 | 1.053

De 0 a 4 afios 883 | 833

—_— HOMBRES: 23.195,7 MUJERES: 24.155,1 _
4.100,0 0,0 4.100,0

FUENTE: INE, EPA

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
4 GORIERNO SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO )
1 DE ESPANA TN SUBDIRECCION GENERAL Irallﬂ
“’:W‘“: ; DIA oc DE ESTADISTICA ¥
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LA POBLACION ACTIVA

ACTIVOS, 16 y mas afios (miles) B Mujeres Hombres @ Ambos sexos

24.066,7 24.440,0
. » . 23.015,5 22.875,7 22.727,6 22.834,2 23.035,5 23.302,5 23.601,9
En el segundo trimestre de 2024, la poblacion activa g 2 21.975,2
se situd en 24.440,0 miles de personas, cifra que
supone una variacién del 0,9% respecto al trimestre

anterior, y del 1,6% en términos interanuales.

10.948,4 11.336,0 11.544,9

10.654,9 10.751,2

Por sexos, el 52,8% de los activos contabilizados son

hombres, mientras que el 47,2% son mujeres.
12.349,9 12.220,7 12.158,3 12.202,2 12.284,3 11.800,5 12.354,1 12.522,7 12.730,7 12.895,1

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

ACTIVOS, 16 y mas anos Ambos sexos
Variacién anual (%) Hombres ., . . c
Por otrolado, la poblacidén activa femenina aumenté

20 Mujeres 7,6

8, . . .

62 el 1,0% respecto al trimestre anterior, mientras que
4,0 2 la masculina subié un 0,7%.

2.0 0,6 1,1 4,7 1,4 ”3\1,3 )70

’ _0-12\ &l -0,5 ”7 U o

o0 6 o 1,2 b ‘D= 7 . . . . .
2,0 ©y o 0.8 0,4 7 3, En términos interanuales, la cifra de mujeres activas
g se incrementé un 1,8% superior en 0,5 pp al
-8,0 54 crecimiento registrado por los hombres (1,3%).

l 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
L, R SEGUNDOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
% commno  OUNDADELGOBEINO  DETRazAO )
" DEESPANA  MINSTERIO SUBDIRECCION GENERAL Ir al INDICE
| DETRABAJO DE ESTADISTICA Y —_—
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LA POBLACION ACTIVA: tasas de actividad

Ambos sexos

Tasa ACTIVIDAD, 16 y mas afios

~———Hombres
— Mujeres
6h—
> 647 646 644 637 639 641 63,9
61,4
540 539 533 53,3 53,4 53,4 535 539 542
50,0
59,8 59,4 588 588 587 555 584 586 589 589
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
Tasa ACTIVIDAD, 16 a 64 afios Ambos sexos ——Hombres
—— Mujeres
81,0  8o,5 80,2 80,2 80,0 702 797 80,0 79,9
76,2
72,1
70,5 70,5 69,9 70,0 70,1
65,8
757 755 751 751 751 71,0 750 754 758 76,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO
1 sgm:k@o
DEESPANA  MINISTERIO SUBDIRECCION GENERAL
DETRABAJO
D s DE ESTADISTICA ¥

ANALISIS SOCIOLABORAL

Segun la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2024, |a tasa de actividad de
la poblacidn de 16 y mads afios se situd en el 58,9%, 0,3 pp superior al trimestre
anterior y 0,0 pp mds que la registrada en el mismo trimestre de 2023. Por sexos, la
tasa de actividad masculina es mas alta en 9,7 pp a la femenina.

Para la poblacién de 16 a 64 afios, la tasa de actividad es del 76,0%. Supone una
variacion de 0,4 pp con respecto al trimestre anterior y de 0,2 pp sobre el mismo

trimestre del afno anterior.

Tasa ACTIVIDAD (15 a 64 aiios)

ESPANA
—UE-27 75,1
——Eurozona

De acuerdo con los ultimos datos disponibles en Eurostat,
correspondientes al primer trimestre de 2024, la tasa de
actividad en Espafia para la poblacidn de 15 a 64 afios se situd
en el 74,3%, -0,9 pp con respecto a la registrada en la UE-27 y -
0,8 pp con la Eurozona.

Con respecto al trimestre anterior, la tasa de actividad para la
poblacién de 15 a 64 afios en Espafia disminuyé 0,3 pp,
mientras que en la UE-27 la variacién fue de 0,0 pp y en la
Eurozona de -0,1 pp.

En términos interanuales la tasa de actividad se incrementd
0,4 pp en Espafia, en la UE-27 0,6 pp y en la Eurozona 0,5 pp.

74,1 74,2 73,8 73,5 73,4 73,2 72,6 73,7 73,9 74,3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

FUENTE: EUROSTAT PRIMEROS trimestres
Ir al iNDICE 9



LA POBLACION ACTIVA: tasas de actividad por grupos de edad

Ambos sexos
~——Hombres
—— Muijeres

Tasa ACTIVIDAD, 16 a 29 aios

58,5
57,6

569 56,8 56,5 563 567 565

55,6

2,4 52,4

51, 51,9

51,3

57,0 557 554 55,0 54,2 53,8 54,4 54,4 54,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasa ACTIVIDAD, 55 a 64 afios Ambos sexos ———Hombres
Mujeres
1 74!9
66,1 667 678 685 693 68’470’;_73’/
/
— 57,8 591 007 62,4

49,0 51,4 52,0 52,8 54,4 54,0

57,4 58,9 59,7 60,5 61,7 61,0 63,9 655 66,8 68,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO
. ¥ GOBIERNO
DE ESPANA MINISTERIO SUBDIRECCION GENERAL

DETRABAIO DE ESTADISTICA Y
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Por edades, en el segundo trimestre de 2024, el
grupo etario que presenta mayor crecimiento
trimestral en la tasa de actividad es el de 16 a 29
afos (0,9 pp) y anualmente el que mds aumenta es
el de 55 a 64 afios (1,7 pp)-

Se observa un aumento sostenido de la actividad
para el grupo de 65 y mas afios, con una tasa del
3,8% en el segundo trimestre de 2024, cifra superior
a la registrada en el afio 2014, cuando alcanzé el
1,7%.

La tasa de actividad de 16 y mas afios es superior en
hombres (63,9%) que en mujeres (54,2%).

En el dltimo trimestre son los hombres entre 16 a 29
afos los que mds han crecido (1,3 pp) y con respecto
al mismo periodo del afio anterior fueron los
hombres de 55 a 64 afios los que mas aumentaron

(1,8 pp)-

Tasa ACTIVIDAD, 30 a 54 afios Ambos sexos ———Hombres
Mujeres

937 932 927 92,8 927 91,9 92,1 92,3 92,0

826 827 g3 82,1 826 82,6 82,9 837 B840
77,8

88,2 88,0 873 875 877 836 873 875 83,0 88,3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasa ACTIVIDAD, 65 y mas afnos

Ambos sexos
«— Hombres

4,8
Muijeres 43 44 0

2,4
3,0
25

2,0 2,1
1,6 1,6 1,7

1

18 20 21 23 26 27 33 35 37 38

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Ir al INDICE 10



LA POBLACION ACTIVA: nivel de estudios

Segun nivel de estudios (*), en el segundo trimestre de 2024, el 44,1% de los activos de 16 y mas afos contaba con un nivel alto; el 24,1% con nivel medio y el 31,7%, con
nivel bajo.

En términos de variacién anual, el mayor incremento en la actividad se da en los niveles altos de estudios (2,6%).

Por sexos, la proporcidon de las mujeres activas con estudios altos sobre el total de las personas activas con ese nivel de estudios es del 52,9% frente al 47,1% que
representan los hombres. En cuanto a los activos con nivel bajo de estudios, los hombres activos representan un 60,4% frente al 39,6% que suponen las mujeres.

Por otro lado, se observa que la tasa de actividad se incrementa a medida que aumenta el nivel de estudios -tanto en hombres como en mujeres-. Asi, la tasa de
actividad de las personas con estudios altos se situd en el segundo trimestre de 2024 en el 79,0% muy superior al 42,0% de la tasa con bajo nivel de estudios.

Tasa ACTIVIDAD por estudios, Ambos sexos I?AAEJDCT é e Tasa ACTIVIDAD por estudios, Hombres BAJOS Tasa ACTIVIDAD por estudios, Mujeres BAJOS

—— MEDIOS — MEDIOS
——ALTOS —ALTOS —ALTOS
81,6 81
° o2 o6 Bo4 798 . 788 784 791 790 S 810 806 808 803 53, 790 784 793 791 O 84 807 800 794 786 784 790 789
S S P 85 *
B 64,2 63,9
73,5 16 \/ ! ! 62,1 61,4 61,1 59,8 8 8 8
68,8 67,8 /b0 708 70,3 70,4 68 © 589 587 589
’ ’ 66, 67,7 3 67,5 66, 55,1
4 658 657 637 636 631 62,9 65,7 ’
60,3
—_—
547 54,3 53,4 53,0 52,2 18,7 51,5 52,1 5,8 51,6 .
v ) ’ 34,4 34,1 ;8 2
#E 42 85 b2 s 00 6 422 421 420 37 2 g5 331 325 327 37
2 L S~———
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres SEGUNDOS trimestres SEGUNDOS trimestres

(*).- CNED 2014.- Cédigo de la clasificacién de programas y certificaciones en niveles de formacion alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)

MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacion general (32); Segunda etapa de educacion secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35,38 y 41)
ALTOS: Educacién superior (51,52,61a63,71a75y81)
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LA POBLACION ACTIVA: comunidades auténomas

ACTIVOS por CC.AA. (miles) ACTIVOS por CC.AA.
Datos a segundo trimestre 2024 Variacién anual (2024T2/2023T2)en %
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

En el segundo trimestre de 2024, en términos de variacion anual, la actividad Tasa ACTIVIDAD. Hombres y mujeres (16-64 afios) Hombres

®m Mujeres

decrecid en 2 autonomias y se incrementd en 15. Aquellas en las que se produjeron
L. , Datos a segundo trimestre 2024 ® Ambos sexos
mayores descensos fueron Extremadura (1,5 %) y La Rioja (0,2 %). Las que mas
. . . . . 79,9
crecieron fueron C.Valenciana (3,6 %), C.F.Navarra (2,9 %) y |.Balears (2,6 %). 18,278,679° o
77,6 77,9 4 ° [
77,1 e o

o
En cuanto a la tasa de actividad, las comunidades auténomas que presentan 241 74,2 74,3 71,975.,0 7630 76:1 1
mayores tasas para la poblacién de 16 a 64 afios son |.Balears (79,9%), C.Madrid 72,2 72,4 73.’ e o o
(79,0%) y Catalufia (78,6%). 2
Con respecto al trimestre anterior y para esta misma poblacidn, los territorios

donde mas aumentd la tasa de actividad fueron P.Asturias (1,8 pp), C.F.Navarra (1,7
pp) e I.Balears (1,2 pp).
En el segundo trimestre de 2024, las regiones donde la brecha entre la tasa de v o T —be cle i TR T s ool e i ik ol Tl
L. . . . (=) 0| (=] o 0| (=] 0 0| 0
actividad masculina y femenina es mayor son Castilla-La Mancha (13,9 pp) Yy c w ® @8 ®© w @ ® £ ® @ 8 o £ @ = @
. . g & 5 g g & £ 5 © < T £ 9 S K€ E &
Extremadura (10,4 pp). Por el contrario, las menores brechas de actividad se 3 2 8§58 5 =285 3 ¢z & p 332
i i 2 < § S § = T & 8 2 kb < & = @
. . . < 4 e o = © . vouo =
observan en P.Asturias (5,3 pp) y C.Madrid (5,5 pp) =2 3 % 2 =8
% (]
8
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EL EMPLEO: ocupados

OCUPADOS, 16 y més afios (miles) B Mujeres - Hombres ® Ambos sexos 21.684,7

20.607,2

21.258,4
18.813,3 19.3441  19-804,9 18.607,2 19.716,1

17.866,5 18.301,0

De acuerdo con los datos de la EPA, en el segundo
trimestre de 2024, el nimero de personas ocupadas
de 16 afios y mds alcanzd los 21.684,7 miles, de los 8.329,9
que el 53,5% son hombres y el 46,5% mujeres.

10.089,1

8556’4 881577 9.054,7 8473,8

En términos de variacion trimestral, la ocupacién

registré un aumento del 2,0% en el segundo 9.761,4 9-971,1 10.256,9  10.528,3  10.750,2  10.133,4  10.678,2  11.123,8  11.423,6  11.595,6
trimestre del afio (434.700 personas ocupadas mas). 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Con respecto al Segundo trimestre del afo anterior, FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. SEGUNDOS trimestres

hay 426.300 personas ocupadas mas, lo que supone
un incremento del 2,0%.

OCUPADOS, 16 y mas afnos
) ) Variacién anual (%) Ambos sexos 6,7
Por sexos, con respecto al trimestre anterior, se S
registran incrementos del 1,8% y del 2,4% en hombres 3,4 2,8 2,9 3,0 5,7 —— Mujeres
y mujeres, respectivamente. e —
2,4 2.1 %7 2E 2.1
En términos interanuales, los hombres aumentaron
el 1,5% y las mujeres el 2,6% (1,1 pp mas que los
hombres). >’
'6;4
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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EL EMPLEO: tasas de empleo

Segun la EPA, la tasa de empleo para la poblacién de 16 afios y mas alcanzd el 52,3%
Hombres en el segundo trimestre de 2024, superior en 0,8 pp a la tasa registrada el trimestre

Tasas EMPLEO, 16 y mas afios Ambos sexos

Mujeres . . Ny . . ~ .
anterior y 0,3 pp mds en relacién con el mismo trimestre del afio previo. Por sexos,
la tasa de empleo masculina supera en 10,1 pp a la femenina.
s20 532 546 55,8 56,4 557 551 56,8 575 57,5 Para la poblacién de 16 a 64 afios, la tasa de empleo alcanzd el 67,4% en el segundo
 — trimestre de 2024, registrandose asi una variacion de 1,1 pp sobre el trimestre

anterior y de 0,5 pp en términos anuales.

,8 46,8 473
g0 421 431 442 A9 Lo 440 45

Tasa EMPLEO (15 a 64 aiios)

ESPANA
—UE-27
46,4 475 487 498 50,5 47,0 494 51,2 52,0 523 Segun los Ultimos datos disponibles en Eurostat, Furozona 69,8 /%3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 correspondientes al primer trimestre de 2024, la 69,
SEGUNDOS trimestres tasa de empleo en Espafia para la poblacién de 15 a 69,9
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. - o ] . 66,8
64 afos se situé en el 65,1%, 5,2 pp inferior a la 65,7
registrada en la UE-27 (70,3% 8 pp menos que en 6 67,3 67,4
Tasas EMPLEO, 16 a 64 aiios Ambos sexos -~ Hombres 8 . 7(70,3%)y 4,8 pp q 47 66,4 66.1
—— Mujeres la Eurozona (69,9%). 63,6 )

65,3
7,7 7,8 64,5

69,1 79,0 70,8 63,6

67,6 68,4 En relacidn al trimestre previo, la tasa de ocupacion
65,6 65,4 . - .
63,9 620 630 para la poblacidn de 15 a 64 afios decrecid tanto en
5 58 3 607 Espafia (0,6 pp), como en la UE-27 (0,3 pp) como en
;0 )
° la Eurozona (0,4 pp).

56,5
53,5

En términos interanuales, la ocupacidn crecid tanto
en Espafia (1,1 pp), como en la UE-27 (0,5 pp) como

587 603 620 635 645 601 633 657 669 67,4  ©nlaEurozona(o,5pp).
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 56,4 58,5 59,9 61,1 62,5 62’6 60,8 63,5 64’0 65,1
SEGUNDOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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't conno  TCUNDADELGOBENG  DETRAENO ,

; DE ESPANA e SUBDIRECCION GENERAL Irallﬂ

“W:::hm DE ESTADISTICA Y

ANALISIS SOCIOLABORAL



EL EMPLEO: tasas de empleo por grupos de edad

""" Ambos sexos
Hombres
Mujeres

Tasas EMPLEO, 16 a 29 ainos

45,0 451 454

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

L SEGUNDOS trimestres ‘
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

" Ambos sexos
« Hombres
— Mujeres

Tasas EMPLEO, 55 a 64 anos
68,2
64,4 061 "7

s 528 594 M 606 O
54,0 55

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
‘ SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Por grupos de edad, en términos de variacion
trimestral, la tasa de empleo que mas aumenta
entre los grupos de edad es el de 16 a 29 afios (1,5
PP)-

Anualmente, el grupo de edad en el que mas
aumenta la tasa de empleo es el de 55 a 64 afios (2,2

Pp)-

P ALy Ambossexos  ———Hombres
Mujeres

6 83,5 82,0 83,6 85,0 84,6

82,
o 789 599 79,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

L SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas EMPLEO, 65 y mas anos i

 Ambos sexos 4,1 4,1 4,3
———Hombres
Mujeres

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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EL EMPLEO: nivel de estudios

Segun nivel de estudios (¥), del total de ocupados en el segundo trimestre de 2024, el 46,4% cuenta con un nivel de estudios alto, el 23,9% con estudios medios y el 29,7%

con estudios bajos.

Entre las mujeres, el 52,2% de las ocupadas tiene estudios altos, cifra que se reduce al 41,4% entre los hombres ocupados (10,7 pp menos). Por otro lado, los hombres
con estudios bajos representa un 34,5% del empleo, mientras que las mujeres con ese mismo nivel de estudios supone un 24,2% (10,2 pp menos).

Para ambos sexos, la tasa de ocupacion es mayor a medida que aumenta el nivel de estudios. La diferencia entre hombres y mujeres se reduce en los niveles altos (2,1
pp) y se amplia en en los niveles medios (9,0 pp) y bajos (18,0 pp)

Tasa EMPLEO por estudios, Ambos sexos iﬁ_gz MEDIOS

71,8 72,8 73,4 73,3 69,5 71,2 72,8 73,8 73,7

\_’//’_

70,8

53,8 54,3 551 555 539 52,6 545 549 552
50,3 ’

30,7 31,6 32,6 33,6 33,9 30,6 32,7 34,2 34,7 34,9

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

. ——BAJOS
Tasa EMPLEO por estudios, Hombres ALTOS
0

72,3 729 741 729 745 70,9 723 73,6

605 60,9 61;7 603

59,2 594 ’ ’

’ ! 55,9 579

,8

38,8 40,3 4h4 O T

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
SEGUNDOS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

(*).- CNED 2014.- Cédigo de la clasificacién de programas y certificaciones en niveles de formacion alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)

MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacién postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)

ALTOS: Educacion superior (51,52,61a63,71a75y81)
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— MEDIOS Tasa EMPLEO por estudios, Mujeres —BAJOS ——MEDIOS
—ALTOS
74,7 74,8
’ 693 707 TV7 720 T2 g03 721 730 728
)
P 8 77—
60’3 59’7
48,5 49,2 49,8 50,2 50,3 47,5 48,7 497 297
44,9 "
44,2 44,0
23,0 23,2 242 250 25T, 235 249 25,6 26,0
i
2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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EL EMPLEO: comunidades autonomas

En el segundo trimestre de 2024, la ocupacidén de 16 y mas afios ha crecido interanualmente en 14 de las 17 CC.AA., destacando C.F.Navarra (4,6%) y C.Valenciana (4,3%).

OCUPADOS por CC.AA. (miles)
Datos a segundo trimestre 2024
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

OCUPADOS por CC.AA.

Variacién anual (2024T2/2023T2) (%)
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Galicia - 1.135,6

C.Valenciana

Canarias - 1.005,2
Castillay Le6n - 1.012,5
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hel
=
el
]
=
v

R.Murcia . 683,0
Pais Vasco - 1.013,5

Castilla-La Mancha - 894,5

Andalucia
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7 %7 19 21 23 2,4 40 43 4,6

I.Balears
Aragon
Cataluna
C.Madrid
R.Murcia
Andalucia
Canarias
C.Valenciana
C.F.Navarra

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

La tasa de ocupacion de las personas de 16 a 64 afios se situd por encima de la media
nacional (67,4%) en nueve comunidades auténomas. Las comunidades auténomas con
mayores tasas de empleo fueron I.Balears (73,5%) y C.Madrid (72,2%).

Los territorios donde mds aumentd la tasa de empleo en términos interanuales fueron
C.F.Navarra (2,7 pp), Canarias (2,3 pp) y C.Valenciana (1,1 pp). Los territorios donde mas
disminuyd la tasa de empleo en términos interanuales fueron La Rioja (-1,3 pp), Castilla-La

Mancha (1,1 pp) y Galicia (-0,3 pp).

Tasa EMPLEO (16-64 afios) Hombres
S./Poblacién B Mujeres
® Ambos sexos 73,5

71,2 71,5 71,6 71,8 72,2
Datos a segundo trimestre 2024 69,9 "’
68,568,5 °
66,9 67,1 e © o o °

63,863, 964, 564,8
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
,
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El EMPLEO: ocupados por sector de actividad

En el segundo trimestre de 2024, y de acuerdo con los datos de la EPA, el 76,3% de las personas ocupadas lo estaba en el sector servicios, el 13,3% en la industria, el 6,8%
en la construccidn y el 3,6% en la agricultura. Las mujeres tienen mas presencia en el sector servicios, donde suponen un 54,0% del total, frente a otros sectores mas
masculinizados, como construccién (con un 91,2% de hombres ocupados) y agricultura (con un 72,5%).
Con respecto al trimestre anterior, la ocupacion todos los sectores aumentan, en construccién (4,3%), en industria (2,2%), servicios (1,9%) y en agricultura (0,8%)
Anualmente, la ocupacidn crece en industria (5,4%), en construccion (5,3%) y en servicios (1,3%), en tanto que disminuye en agricultura (-0,6%).

OCUPADOS por sector de actividad y sexo
Datos a 2024T2 (% s./Total de cada sexo y en miles)

HOMBRES

65,6%
Servicios
7.611,6

MUJERES

88,5%
Servicios
8.933,1

Fuente: INE, Encuesta de Poblacion Activa

VICEPRESIDENCIA
SEGUNDA DEL GOBIERNO
MINISTERIO

DETRABAJO
Y ECONGMIA SOCIAL

4,8%
—— Agricultura
559,5

17,9%
Industria

2.075,1

11,6%
~—__Construccién
1.349,3

2,1%
_Agricultura
212,4

8,1%
Industria
814,1

\ 1,3%
| Construccion
129,4
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OCUPADOS: Agricultura B Mujeres
Variacién anual (%) Hombres
17,7 ® Ambos sexos

13,0

[ ]
-6,4 4,9

-5,9°5,6

-13,8

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres (CNAE-09)
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

¥ Mujeres OCUPADOS: Construccién
Hombres Variacién anual (%)
® Ambos sexos 26,1

16,7
12,5 4,4 13,7

-18,7
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

. SEGUNDOS trimestres (CNAE-09)
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

OCUPADOS: Industria
10,6 Py o
Variacién anual (%) 9,7

B Mujeres 0,5 -1,0
3,0 Hombres
©® Ambos sexos

-5,8
L 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
F

SEGUNDOS trimestres (CNAE-09)
ENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

B Muj
ujeres OCUPADOS: Servicios
Hombres iacié %
Variacién anual (%)

72

©® Ambos sexos

35 59

2,7 2,6 2,7 2.4

1,8 1,9 19 1,6

5,5
-6,8
J 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres (CNAE-09)
UENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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El EMPLEO: ocupados por ramas de actividad

Con respecto a la distribucién por rama de actividad, en el segundo trimestre de 2024, las ramas de actividad segiin CNAE-09 que mas empleo concentran son
Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y motocicletas (14,2%), Industria manufacturera (12,0%) y Actividades sanitarias y de servicios
sociales (9,4%).

Con relacidn al trimestre anterior, el empleo crece en 16 ramas de actividad. Destaca en su crecimiento Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales
(6,5%), Hosteleria (11,0%) y Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (11,3%). En términos interanuales, el empleo aumenta en 12 ramas de
actividad. Destaca Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestidn de residuos y descontaminacién (11,7%), Industrias extractivas (16,6%) y Suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (26,1%).

RAMAS DE ACTIVIDAD (1dig) (CNAE 2009) OCUPADOS (CNAE 2009) por ramas de actividad (1dig) (miles)

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

Industrias extractivas

~
)
D
Q
)

Industria manufacturera
Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire Datos a
acondicionado SEGUNDO trimestre 2024

Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de _
residuos y descontaminacion Total ocupados =21.684,7

7| Construccién
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Comercio al por mayor y al por menor; reparacién de vehiculos
de motor y motocicletas
Transporte y almacenamiento

S
A
o
o
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Hosteleria

N
-
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F

1.478,7

Informacion y comunicaciones

184,1
239,6
1.408,5

Actividades financieras y de seguros

1

1.138,1

-

Actividades inmobiliarias

1Yl Actividades profesionales, cientificas y técnicas

823,2

o

~
~
~

Actividades administrativas y servicios auxiliares

595,0

) < =
Administracién Publica y defensa; Seguridad Social obligatoria ;” g" E
Educacién © © Al Al
. - - . < < <
Actividades sanitarias y de servicios sociales o g\ 3 7
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 2 n -
g < 2 NN
Otros servicios
Actividades de los hogares como empleadores de personal u B D E L K R S T A J N H M o] P | Q C G
doméstico; actividades de los hogares como productores de FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
bienes y servicios para uso propio
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
. 'SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO ,
DE ESPANA gemtauo suaowzclcbu GENERAL Irallﬂ
TRABAJO DE ESTADISTICA ¥
Y ECONCHMIA SOCIAL ANALISIS SOCIOLABORAL



El EMPLEO: ocupados por situacion profesional

El nimero de asalariados asciende, en el segundo trimestre de 2024, a 18.441,0 miles, lo que supone el 85,0% del empleo total. Son un 2,1% mas que el trimestre
anterior, mientras que el empleo no asalariado (3.238,0 miles), registra un incremento trimestral del 1,8%. Con respecto al segundo trimestre de 2023, las variaciones
son del 2,5% mds para el empleo asalariado y de una disminucién del 0,5% para el no asalariado.

Los asalariados del sector privado sigue siendo mayoria en el total del empleo. Suponen el 68,6% del total, mientras que los del sector publico son el 16,4%.

En cuanto al empleo no asalariado, los ‘empresarios sin asalariados o trabajadores independientes’ suponen el 10,1% del empleo total.

NO ASALARIADOS (miles) = Empleadores Emp.sin asal.o trab.indep.
OCUPADOS: Asalariados y No asalariados (miles) ASALARIADOS: Publicos y Privados (miles) I \iembros cooperat. Ayudas familiares
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I Asalariados . Sector privado
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16.257,
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El EMPLEO: afiliacion a la Seguridad Social

En cuanto a la afiliacidn a la Seguridad Social (*), de acuerdo a los ultimos datos disponibles, referidos al mes de junio de 2024, los afiliados medios registraron una
variacion de 0,3% respecto al mes anterior y del 2,5% en términos interanuales.

La afiliaciéon de los trabajadores asalariados aumenté un 0,3% respecto al mes anterior y se incrementd un 2,8% interanual, mientras que la afiliacién de los no
asalariados en términos intermensuales aumentd un 0,3% e interanual se incrementd un 1,0%.

AFILIADOS medios

mm Asalariados
No asalariados

— Total Por sectores, el 77,8% de los asalariados en junio
21.392.88 .. o
. 10,348,330 20.869.940 392699 corresponden al sector servicios, el 12,3% a la
19.517.697 19.500.277
19.006.990 18.624.337
17.760.271 18.433.107 4.33

industria, el 5,6% a la construccién y el 4,3% a la
agricultura.

3.398.967
17.256.395

3.364.473

3.364.705

3.300.479

3.287.552 3.334.384

31193126 3.223.302 3252582 s Entre los asalariados, el sector que mejor
comportamiento tuvo en junio con respecto al mes
anterior fue Industria, con un aumento de 0,6%. En
términos interanuales, el mayor incremento fue en

14.063.269 14.536.969 15.180.524 15.719.438 16.217.218 15.365.399 16.165.893 16.983.625 17.505.467 17.993.923 Servicios con un 3,3%.
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2024
FUENTE: Estadisticas Seg.Soc.
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El EMPLEO: asalariados por tipo de contrato

De acuerdo con los datos de la EPA, en el segundo trimestre de 2024, el 84,0% del total de asalariados tenian un contrato indefinido, frente al 16,0% que contaban con

un contrato temporal.

Las mujeres representan el 47,0% de los asalariados con contrato indefinido, aunque suponen el 55,8% de los asalariados temporales.

El nimero de asalariados indefinidos registré una variacidn positiva del 1,8% respecto al trimestre anterior, y un aumento de 4,4% en términos interanuales. Por su
parte, los asalariados temporales experimentaron un incremento del 3,7% respecto al trimestre precedente y un retroceso del 6,6% en relacion con el mismo trimestre

del afno anterior.
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El EMPLEO: asalariados indefinidos por tipo de contrato

En el segundo trimestre de 2024, el 94,9% de los asalariados con contrato indefinido tenfan un contrato permanente a lo largo del tiempo, mientras que aquellos con
un contrato fijo discontinuo representaban el 5,1% del total. Entre los asalariados con contrato fijo discontinuo, las mujeres representan el 54,5%.

Los asalariados con contrato permanente a lo largo del tiempo han crecido un 0,6% respecto al trimestre anterior, y en relacién al mismo trimestre del afio anterior
han tenido un avance del 3,9%. Por su parte, los asalariados con contrato fijo discontinuo experimentaron una variacién positiva del 31,8% respecto al trimestre previo,

y un avance del 13,8% en términos interanuales.

INDEFINIDOS, Permanente a lo largo del tiempo (miles)

B Mujeres 14.155,2
Hombres ’

e Total 12.979,5
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5.547,7 @i 5.
5.085,7 l 5-154,9 [ 5:196:2 54055
g 7-018,1 7.609,3 7-850,5

5.667,3 57974 5:922,6 6.127,9 6.334,1 6.268,9 6.480,
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El EMPLEO: nuevos contratos/contratacion SEPE

£
bl
a

Los ultimos datos sobre nuevas contrataciones del Servicio Piblico de Empleo Estatal, referidos al mes de junio de 2024, reflejan un incremento respecto al mes
anterior del 3,0%, y en relacién con el mismo mes del afio previo se registra un descenso del 7,6%.

El 41,2% de los contratos registrados en junio 2024 son indefinidos, y el 58,8% temporales.

CONTRATOS registrados Temporales

2:500.000 mmm Indefinidos S Ree
TOTAL=1.379.963
—Total Indefinidos= 567.885
Temporales= 812.078
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000
0

FUENTE: SEPE, Estadistica de contratos registrados
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EL EMPLEO: contratos registrados por tipo de contrato

Conforme a los datos del mes de junio de 2024, la temporalidad tiene mayor incidencia entre las mujeres (50,7%) que entre los hombres (49,3%).

En el acumulado de enero a junio 2024, los contratos temporales registrados se han reducido un 1,0% respecto al mismo periodo del afio previo.

Distribucién % de los INDEFINIDOS (s./Total cada sexo)
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El EMPLEO: tasas de temporalidad

Segun la EPA, en el segundo trimestre de 2024, la tasa de temporalidad de los
asalariados de 16 afios y mds se situd en el 16,0%, 0,2 pp superior que la registrada el
trimestre previo, y 1,5 pp menos que la del mismo trimestre del afio anterior. En
términos interanuales, la tasa de temporalidad descendid en ambos sexos, aunque
fue mas intenso entre los hombres (1,9 pp). A pesar de ello, la tasa de temporalidad
es mayor entre las mujeres (18,4%) que entre los hombres (13,7%).

Ambos sexos

Tasa de TEMPORALIDAD
(s./Asalariados de cada sexo)

27,8 27,8 27,8
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En el contexto europeo, la tasa de temporalidad de los asalariados de 15 a 64 afios
alcanzd en el primer trimestre de 2024 el 15,8% en Espafia, 3,1 pp superior que la UE-

27 (12,7%) y 2,2 pp méas que la Eurozona (13,6%).

Tasa TEMPORALIDAD (15 a 64 afios)
s./Total asalariados
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El EMPLEO: asalariados por tipo de jornada

ASALARIADOS (miles)

B T.Completo Segun la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2024, el 85,6% de los
T.Parcial asalariados tienen un contrato a tiempo completo, frente al 14,4% que trabajan a
tiempo parcial.
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El ndmero de asalariados a tiempo completo presenta una variaciéon del 2,3%
respecto al trimestre anterior, y del 2,3% en términos interanuales.

Por su parte, los asalariados a tiempo parcial se incrementaron un 0,9% en terminos
trimestrales. La variacién anual fue de un 3,2%.
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asalariados a tiempo parcial, pues suponen el 74,5%
del total.

Sobre el total de mujeres asalariadas, las que
trabajan a tiempo parcial representan el 22,2%.
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El EMPLEO: asalariados por tipo de contrato y tipo de jornada

De acuerdo con la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2024, entre los asalariados con contrato indefinido, el 87,9% trabaja a tiempo completo y el 12,1% a
tiempo parcial. Entre los asalariados con contrato temporal, la tasa de parcialidad es mas alta. Asi, el 73,4% trabaja a tiempo completo, y el 26,6% a tiempo parcial.

Las mujeres son mayoritarias entre los asalariados a tiempo parcial. Entre los temporales a tiempo parcial, las mujeres representan el 64,5% frente al 35,5% de los
hombres. Asimismo, entre los indefinidos a tiempo parcial, las mujeres son el 78,7% mientras que los hombres representan el 21,3%.
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EL EMPLEO: afiliados por tipo de contrato y tipo de jornada

Segun los ultimos datos de afiliacién al régimen general de la Seguridad Social (¥*), correspondientes al mes de junio del 2024, los afiliados indefinidos a tiempo
completo suponen el 73,2% del total de indefinidos, a tiempo parcial el 18,8% y los fijos discontinuos el 8,0%. Entre los temporales, la jornada a tiempo completo
representa el 68,0% del total de temporales, los de a tiempo parcial el 28,2% y en formacidn y practicas el 3,8%.

Con respecto al mismo mes del afio anterior, entre los indefinidos son los de a tiempo completo los que destacan por su incremento de afiliados con un 4,0%. Entre los
temporales se ha perdido afiliacién en todas las jornadas.

AFILIADOS medios (Régimen General) INDEFINIDOS

Variacién anual (%) m T.Completo oo
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) B FORMACION Y PRACTICAS
10,9 8,3 10,7 4 1,9
2

-22,6
7T 25,4 5
99 34,5
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: Estadisticas Seg.Soc. Datos a JUNIO
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
‘SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO ,
Dispw ey e ———— (*).- Afiliados medios a la Seguridad Social, excluidos los sistemas especiales Agrario y de Empleados de Hogar Ir al INDICE
‘?ETRAB‘JD DE ESTADISTICA ¥

ANALISIS SOCIOLABORAL

29



El EMPLEO: contratos registrados por tipo de jornada

De acuerdo a la Estadistica de contratos registrados del SEPE, segun tipo de jornada, y con datos acumulados para el periodo enero-junio de 2024, el nimero de
contratos de tipo fijo-discontinuo se redujo un 7,9% en términos anuales. Esta modalidad contractual supone el 14,5% del total de contratos registrados en este periodo.

Por su parte, los contratos a tiempo parcial supusieron el 28,8%.

Por sexos, el nimero de contratos fijos-discontinuos realizados a hombres en el acumulado enero-junio de 2024, se redujo un 10,4% con respecto al mismo periodo de
2023, mientras que los realizados a mujeres fueron un 4,2% menos.
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FUENTE: SEPE, Estadistica de contratos registrados
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EL EMPLEO: horas habitualmente trabajadas a la semana

Conforme a la EPA del segundo trimestre de 2024, el nUmero medio de horas habitualmente trabajadas
a la semana era de 33,5, lo que supone una variacion con respecto al trimestre anterior del 3,4% y con
relacién al mismo periodo del afio anterior un 1,2%. Por sexos, la jornada media de las mujeres es 5,1

horas inferior a la de los hombres.
Entre los asalariados, la jornada media se sitla en 32,4 horas semanales, mientras que para los

ocupados por cuenta propia se cifra en 40,5 horas a la semana.

OCUPADOS, N° Medio horas habitualmente Horpbres
trabajadas a la semana N Mujeres
—e— Ambos sexos

35,7 35,4
35,1 6 4
34, 34,5 33,7

o}l — ﬁt
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FUENTE; INE, EPA SEGUNDOS trimestres
ASALARIADOS, N° Medio horas habitualmente H°’_“bf95 CUENTA PROPIA, N° Medio horas habitualmente Hombres
trabajadas a la semana = Mujeres trabajadas a la semana = Mujeres
&— Ambos sexos —e— Ambos sexos
33,9 344 33,4 34,3 33,4 41,7 427 41,7 424 41,3 40,4 40,4 39,7 40,5
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Segun la Estadistica de Convenios Colectivos de
Trabajo, para el periodo registrado hasta junio de
2024 (datos provisionales), la jornada media pactada
fue de 1.762,3 horas al afio, cifra que supone una
variacion del 0,6% con respecto a los convenios
colectivos registrados hasta el mismo periodo del
afo anterior (datos provisionales).

Jornada media pactada (Hr./afio)

Convenios registrados a JUNIO 2024
(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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El EMPLEO: tasa de parcialidad

En el segundo trimestre de 2024, 2.942,6 miles de personas
trabajan a tiempo parcial, con lo que la tasa de parcialidad se
sitlia en el 13,6% del empleo total, segtin datos de la EPA.

Esta cifra representa una variacidn de 0,3 pp menos respecto
al trimestre precedente, y de 0,04 pp superior en relacién al
mismo trimestre del afio anterior. La tasa de parcialidad de las
mujeres (21,3%) triplica a la de los hombres (6,8%).

Ambos sexos

Tasa de PARCIALIDAD
s./Ocupados de cada genero

——Hombres
—— Mujeres
25,2 24,3 24,7 24,5 24,1 33
21,8 220 53 3
58 153 153 150 149 g
13,4 3,8 135 13,6
8,0 7,8

74 70 71 6,9 68 6,9 68

6,3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE. Encuesta de Poblacién Activa.
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El 46,0% de los ocupados a tiempo parcial lo estan
de forma involuntaria, es decir, no han podido
encontrar un trabajo a tiempo completo.

De los 1.354,7 miles de ocupados a tiempo parcial
involuntario, el 26,3% son hombres y el 73,7% son
mujeres.

Tasa parcialidad involuntaria 16 y mas afios
Hombres

mm Mujeres

—8— Ambos sexos

<

¥

A
n

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Segun los ultimos datos disponibles en Eurostat,
referidos al primer trimestre de 2024, la tasa de
parcialidad entre los ocupados de 15 a 64 afios
alcanza en la UE-27 el 18,0%, en la Eurozona el 20,9%
y en Espafia el 13,7%.

Estas cifras suponen una variacién trimestral para la
Eurozona de 0,1 pp, para el conjunto de la UE-27 de
0,1ppy para Espafia de 0,4 pp. Y en cuanto al mismo
periodo del afio previo, para la Eurozona es de 0,0
pp, para el conjunto de la UE-27 de 0,1 pp y para
Espafia de 0,2 pp.

Tasa PARCIALIDAD (15 a 64 afios)

ESPANA
s.[Total ocupados

—UE27

~—Eurozona

21,7 21,7 21,6 21,4 21,3 21,5
B

18,9 18,8 18,7

16,2 15,6 15,5 14,8 14,7 14,3 13,9 13,8 13,5 13,7
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: EUROSTAT
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EL EMPLEO: empresas inscritas en la Seguridad Social

[«

De acuerdo con los datos de la Estadistica de Empresas inscritas en la Seguridad Social correspondientes al ultimo dia del mes de junio del 2024, el nimero de
empresas inscritas en la Seguridad Social alcanzé la cifra de 1.344.094, lo que supone una variacién de 0,1% respecto al mes anterior, y del 0,9% en términos
interanuales.

Los trabajadores vinculados a dichas empresas alcanzaron la cifra de 16.200.979, registrdndose una variacion de -0,9% en relacién al mes anterior y del 5,8% en relacién
al mismo mes del afio previo.

GOBIERNO
DE ESPANA

EMPRESAS y TRABAJADORES inscritos en la Seg.Soc. ——Empresas

Variacién anual % ———Trabajadores

38 39 46 >0 515 2k

2,0 1;8 1,4

'5;6
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos a ultimo dia de JUNIO

FUENTE: Estadisticas de Empresas inscriptas en la Seg.Soc.
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EL EMPLEO: empresas inscritas en la Seguridad Social

En cuanto a la distribucién del tejido empresarial, las grandes empresas (250 y mas trabajadores) suponen el 0,4% de las empresas (5.805), mientras que las
microempresas (1a 9 trabajadores) son las mas numerosas, representando el 84,4% (1.135.038) del total de empresas inscritas.

Con respecto a la distribucién de los trabajadores por tamafo de empresa, el 42,2% se concentra en las grandes empresas (250 y mas trabajadores), mientras que en las
empresas medianas (50 a 249 trabajadores) es del 17,5%.

El mayor crecimiento interanual de trabajadores se da en las empresas de 500 0 mas trabajadores (10,1%) y con un menor crecimiento se encuentran las empresas de 1
a 2 trabajadores (0,09%).

Porcentaje de trabajadores segun el tamaiio de la empresa (n2 de TRABAJADORES de las empresas inscritas a la Seg.Soc.
trabajadores) (Datos a tltimo dia del mes) Variacion anual % en los meses de Junio
Datos a ultimo dia del mes correspondiente a los meses de Junio
3
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6 a9 trabaj. 102 49 trabaj. W 1 a2 trabaj. ¥ 3 a5 trabaj. M6 a 9 trabaj.
FUENTE: Estadistica de Empresas inscritas en la SS ® 50 a 249 trabaj. 250 a 499 trabaj. 10 a 49 trabaj. M 50 a 249 trabaj. 250 a 499 trabaj.
500 0 mas trabaj. FUENTE: Estadistica de Empresas inscritas en la SS 500 0 més trabaj.
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EL EMPLEO: costes laborales

Segun los ultimos datos de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL), correspondientes al primer trimestre de 2024, el coste total por trabajador y mes fue de
3.009,9 €, cifra que supone una variacion del -4,3% respecto al trimestre previo, y del 3,9% respecto al mismo periodo del afio anterior.
Por sectores, el mayor coste laboral se registra en industria (3.490€). El sector que menos se ha reducido en el dltimo trimestre ha sido servicios con un 3,8% y

anualmente ha sido industria con un 4,0%.

Coste laboral por componente del coste y sector de actividad
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Coste total por trabajador COSTE SALARIAL

FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral

Por componentes, el coste salarial ascendié a 2.206,1€ en el primer trimestre de
2024, cifra que supone el 73,3% del coste laboral total. Dicho coste salarial
experimentd una variacion trimestral del -6,5%, y del 3,7% en términos interanuales.

Por su parte, los otros costes no salariales se incrementaron un 2,2% respecto al

803,8

TOTAL

958,9
900,3

Industria
Construccion

COSTE NO SALARIAL

trimestre anterior, y un 4,2% en relacion al primer trimestre de 2023.
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770,2

Servicios

Coste total por trabajador
Variacién anual (%) 6,2
4,7
3,9

2,1

0,5 0,7 0,8

0,0
-0,2
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral

Coste total trabajador por tipo de coste
Variacién anual (%)

Total coste salarial

B Otros costes no salariales

6,8
6,0
5,2
4,2
3]1 3]5 377 7
2,5
1,4 1,7
0,5 0,8 0,7 ,0 1,0
0,0 ’ 0,2
- ||
. [

1,9
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral
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EL EMPLEO: incrementos salariales

El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados
hasta junio de 2024 (dato provisional) es del 3,0%, esta cifra es 0,28 pp inferior a la
registrada en el mismo periodo del afio anterior.

Incremento salarial  Pactado

Convenios registrados a JUNIO 2024 ® Revisado
(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo

~

Datos anuales
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El incremento salarial pactado en los convenios colectivos de trabajo registrados
hasta junio de 2024 es 0,4 pp inferior con respecto a la variacion anual del indice de
precios de consumo (IPC) de junio 2024.

En el conjunto del afio 2023, el incremento medio pactado (provisional) en los
convenios (3,6%) fue 0,13 pp superior al promedio del IPC de ese mismo afio, situado
en el 3,5%.

Incremento salarial e IPC

<+
El dato IPC 2024 corresponde al mes de junio Ll
Convenios registrados a JUNIO 2024 [ )

(p) Dato provisional.
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo
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EL EMPLEO: SMI e incrementos salariales

—_ . .. . . . , . Segun los dltimos datos disponibles del indice de Coste Laboral Armonizado (ICLA)
Si bien el Salario Minimo interprofesional se incrementd un 79,1% desde 2010, el : . ) R
. . _ . , en EUROSTAT, correspondientes al primer trimestre de 2024, la variacidn interanual
aumento de los costes laborales desde el primer trimestre de ese afio se situaria en ~ o .. )
ol 22.0% del coste laboral en Espafia se situé en el 4,2%, cifra 0,2 pp por debajo a la
) O

correspondiente al conjunto de la UE-27, y 1,0 pp inferior a la Eurozona.

Coste laboral total y SMI indice de costes laborales.
(2009 T1=100) Datos ajustados de estacionalidad y calendario

Variaciéon mismo trimestre ano anterior
180,0 5,2
’
_ 5,0
170,0 ESPANA
SMI _UE—27 4,4

160,0 ——Eurozona

—— COSTE NO SALARIAL 4,4
150,0

—— COSTE SALARIAL
140,0
130,0
120,0

1,9
110,0
1,8
100,0
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F-FFEFFRFRFEREFRFRFEREEFRFRFEREFRFRRERFRFRRFRFEREREREFRFRRERERRRRFE
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1,6 0,4 0,2 1,2 2,3 3,5 1,3 2,5 4,0 4,2

FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

PRIMEROS trimestres
FUENTE: EUROSTAT
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EL EMPLEO: costes laborales por sector de actividad

Segun la ETCL correspondiente al primer trimestre de 2024, y en relacidn al mismo periodo del afio anterior, los costes laborales totales crecieron enlos tres sectores,

con mayor intensidad en industria con un 4,0% (0,1 pp por encima del incremento promedio que ha sido del 3,9%), en servicios un 4,0% y construccién un 2,5%.
En relacion con el trimestre anterior, la variacion de los costes laborales fueron en servicios un -3,8%, en industria un -4,2% y en construccién un -11,0%.

Por su parte, con respecto al mismo trimestre del afio anterior, los costes salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en servicios con un 3,9% (0,2
pp por encima del promedio que ha sido del 3,7%), en industria un 3,8% y construccién un 1,6%. Con respecto al trimestre anterior fueron en servicios un -5,7%, en

industria un-7,0% y en construccién un -15,8%.

Asimismo, los costes no salariales crecieron en los tres sectores, con mayor intensidad en industria con un 4,7% (0,5 pp por encima del promedio que ha sido del 4,2%),

en construccion un 4,5% y servicios un 4,1%. Trimestralmente aumentaron en los tres sectores, en industria el 3,9%, en servicios el 1,9% y en construccién el 1,3%.

Coste total por trabajador
Variacién anual %

Coste total por trabajador
Variacién anual %

Industria
® Coste total por trabajador 6;2
4,7
°
3,9
°
2,1
°
°
0,7 0,8 4
° i ’
°
%5 69 03 1,8 03 20 1,4 67 40
0,5 . L]
03 ° 0,0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
PRIMEROS trimestres

FUENTE: INE, Encuesta Trimestral de Coste Laboral
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EL EMPLEO: incremento salarial por sector de actividad

Incremento salarial, Agricultura O Total Incremento salarial, Industria Convenios registradosa JUNIO 2024

(p) Dato provisional.

(Co)n;enios reg.istra?osaJUNlo 2024 ) Agricultura FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios Colectivos
p) Dato provisional. de Trabaj
FUENTE: MITES. Estadistica de Convenios 3,6 @ e
Colectivos de Trabajo 3,3 ° O Total
® Industri >
. naustria ‘
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REVISADO (Datos anuales) Hasta JUN. convenios reglstr?dos hasta junio ('1e 2024 sefialan REVISADO (Datos anuales) Hasta JUN.
PACTADO que el mayor incremento salarial pactado se PACTADO
registrd en servicios con un 3,1% (0,1 pp superior al
promedio que ha sido del 3,0%).
Incremento salarial, Construccion O Total . . o Incremento salarial, Servicios
Convenosregistradoss JUNIO 2034 e Con respecto alos convenios registrados hastajunio " registradosa JUNIO 2024
(p) Dato provisional. onstruccion de 2023, el incremento salarial pactado ha sido de  (p)Dbatoprovisional. = , _ _
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EL DESEMPLEO

Segun la EPA del segundo trimestre de 2024, el nimero de desempleados de 16 afios y mds alcanzd los
2.755,3 miles de personas, el 47,2% de las cuales eran hombres y el 52,8% mujeres.

PARADOS, 16 y mas arios (miles) mmm Mujeres

Hombres
A1 (0] — ’ ’ ~ . . e . .
>4 Ambos sexos El nimero de parados (16 y més afios) experimentd una variacion de -7,5% respecto al trimestre previo, y

del -1,9% en términos interanuales.

Con respecto al trimestre anterior ha descendido el paro en ambos sexos, los hombres un 7,8% y las
mujeres un 7,2%. Con respecto al mismo periodo del afio anterior ha disminuido tanto en los hombres, con
— un 0,6% como entre las mujeres, con un 3,0%.

2.755,3

2.588,5 2.249,6 1.901,4 1.673,9 1.534,1 1.667,1 1.675,9 1.398,9 1.307,0 1.299,5
PARADOS, 16 y mas afios
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Ambos sexos -
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. SEGUNDOS trimestres —Horpbres 8,7 ,
——Mujeres
PARO registrado -0,6
0 Hombres 48
4.120.3 . )
3.862.883 Mujeres 3,0

.767.054

3.614.339 —— Ambos sexos

-11,7 13,1

3.162.162

-15,5 -16,5
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2.880.582
2.688.842 2.561.067

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa. SEGUNDOS trimestres

1.723.815
En relacidon con la Estadistica de paro registrado del SEPE, los ultimos datos

disponibles, correspondientes al mes de junio del 2024, reflejan un descenso
1156.767 1.064.525 1.014.863 especto al mesanterior del 1,8%.

1.877-698 665.686

1.646.965 1.491.729

1-423.734  1.295.352 1.218.056

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Con respecto al mismo periodo del afio anterior, el paro registrado ha disminuido un
Datos al mes de JUNIO %. i 3 i -4.8%
AU e o Ty Fea s, G2 4,8%. Este descenso ha sido mds acusado entre las mujeres (-4,8%), que entre los
hombres (-4,7%).

VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO

3 GORERNG SEGUNDA DEL GOBIERNO  DE TRABAJO ,

"2 DEESPANA Pt suBDlaECIcr::N GENERAL Ir al INDICE 40

1“\5‘“0 Al ¥

Y ECONOMIA SOCIAL Ef.ii.rsnf SgC’CISLABORAL



EL DESEMPLEO: tasas de paro

— Segun la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2024, la tasa de paro de la
Tasas PARO, 16 y mas afnos .. ~ . . o s
Ambos sexos poblacidn de 16 afios y mds alcanzé el 11,3%, cifra que supone una variacién de -1,0 pp
—— Hombres respecto al trimestre anterior y de -0,4 pp en relacidn con el mismo trimestre del
24,0 Mujeres afo previo. Por sexos, la tasa de paro femenina supera en 2,5 pp a la masculina.
21,8

Para la poblacidn de 16 a 64 afos, la tasa de paro alcanzé el 11,4% en el segundo
trimestre de 2024, registrandose una variacién de -1,0 pp sobre el trimestre anterior
y de -0,4 pp sobre el mismo trimestre del afio previo.

13,7 41 13,6
ns :
) T2 qop o Tasa PARO (15 a 64 afios) A

= UE-27

21,0

22,4 20,0 17,2 153 14,0 153 154 12,7 11,7 11,3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

= Eurozona

Segun los ultimos datos disponibles en Eurostat,
para el primer trimestre de 2024, la tasa de paro de

Tasas PARO, 16 a 64 afios AMbos sexos la poblacidn de 15 a 64 afos alcanzd el 12,4% en
)

—— Hombres Espafia, 6,0 pp mds que la UE-27 (6,4%) y 5,5 pp
s superior a la Eurozona (6,9%).
24,1

22,0

Respecto al trimestre previo, la tasa de paro se
incrementd 0,3 pp en la UE-27 y en la Eurozona el
incremento fue de 0,3 pp.

17,6
159 168 17

18,5 12,7
15,8

13,8 14,3 13,7

12,6 En términos interanuales, se registrd una variacion

10,3 10,2 73 69 6,6 6,4 6
’ o B o de 0,0 pp en la UE-27y de -0,1 pp en la Eurozona.

22,5 20,1 17,3 154 14,1 154 155 12,8 11,7 11,4
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres 23,9 21,1 18;9 16)8 14r8 14,5 16,3 13:8 13,5 12,4
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
VICEPRESIDENCIA SECRETARIA DE ESTADO
T | R N Rl FUENTE: EUROSTAT PRIMEROS trimestres .
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EL DESEMPLEQ: tasas de paro por grupos de edad

Ambos sexos
———Hombres
Mujeres

Tasas PARO, 16 a 29 afnos

37,8

34,7

20,1 20,0 19,6

37,0 34,4 29,7 26,5 24,8 30,0 29,0 20,8 20,3 19,8

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

Tasas PARO, 55 a 64 afios Ambos sexos

18,4 ——Hombres
17,4 —— Mujeres

14,9

18,8
16,9 13,8 433

11,9

11,3 10,8

9,7 8,9

18,6 17,1 15,5 14,0 12,6 11,9 13,2 12,2 11,3 10,3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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Por edades, el grupo que presenta mayores tasas de
paro en el segundo trimestre de 2024 es el de 16 a 29
anos (19,8%), seguido por los de 55 a 64 afios (10,3%).

En relacidn con el trimestre anterior, la tasa de paro
en conjunto disminuye (-1,0 pp). Por grupos de edad
la poblacién de 65 y mas afios es la que mas baja (-
2,4 pp) y la poblacién de 30 a 54 afos es la que
menos baja (-0,9 pp).

En relacién con el mismo trimestre del afio anterior,
la tasa de paro en conjunto decrece (-0,4 pp). Por
grupos de edad la poblacién de 65 y mas afios es la
que mas disminuye (-1,5 pp) y la poblacién de 30 a 54
afnos es la que menos baja (-0,2 pp).

Tasas PARO, 30 a 54 afos

22,2

Ambos sexos
~——Hombres
—— Mujeres

P2 59 8

19,8 17,5 14,9 13,1 12,0 13,1 129 1,0 9,7 9,5
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa.

Tasas PARO, 65 y mas afios 9,0 9,4
)

8,6

Ambos sexos
~———Hombres
—— Mujeres

3,9

3,9 3,7

2,5 2,7
3,8 36 30 45 71 57 59 59 72 57

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.
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EL DESEMPLEO: paro registrado por edad

Segun los Ultimos datos disponibles de paro registrado publicados por el SEPE, y
correspondientes al mes de junio del 2024, el 58,4% de los parados registrados en
dicho mes tienen 45 afios o mas, el 34,8% corresponde a la poblacién de 25 a 44
afosy el 6,8% a los jovenes de 16 a 24 afios.

En relacion con el mes anterior, el paro registrado descendid en todos los grupos de
edad, los adultos de 25 a 44 afios (-2,5%) son los que mas disminuyeron, seguido de
los jévenes de 16 a 24 afios (-2,2%) y por ultimo los mayores de 45 afios (-1,3%).

En términos interanuales, el paro registrado disminuyd en todos los grupos etarios,
los adultos de 25 a 44 afos (-7,0%) son los que mas descendieron, seguido de los
jovenes de 16 a 24 afios (-5,1%) y por ultimo los mayores de 45 afios (-3,3%).

PARO registrado (25-44 afios)

1.878.739

Hombres
. Mujeres
—— Ambos sexos
1.670.960

1.308.752 1212485 985359
858.743 -

811.593

597.686

814.163 686.141 685.601

557-113 497159  458.297 571.465

403.781 360.271 340.520

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de JUNIO
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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Hombres

PARO registrado jovenes (16-24)
mmm Mujeres

344.464 343.158 ——Ambos sexos

164.309 § 240.174 g 165.865
144.515 144.377
175.136

121.714
117.692 109.482

180.155 177.293
155851 129.171 122.482 114.807 154.960

103.107 96.331 91.590

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Datos almes de JUNIO
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econédmia Social. SEPE

PARO registrado (45 y mas afios) Hombres

1.897.101

mmm Mujeres
1.818.116 1.848.765 1.860.116 —— Ambos sexos

1.613.236

1546.394 4 405 023

1.013.721
30 994.422

937-525 M 933.960 961.383

938.471 912.270

883380 83,6
309 737450 e7s7m 6q4.052 BTN 765304 6h9879  go7ga3  ssazss

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Datos al mes de JUNIO
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE
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EL DESEMPLEQO: nivel de estudios

Conforme a la EPA del segundo trimestre de 2024, el 47,7% de los desempleados contaba con el nivel de estudios 'bajos'. Esta proporcidn es mayor entre los hombres
(52,7%), que entre las mujeres (43,2%).

Al contrario que las tasas de actividad y ocupacidn, la tasa de paro mantiene una relacién inversa con el nivel de estudios, es decir, a mayor nivel de estudios, menor
tasa de paro.

En el segundo trimestre de 2024, se observan 10,3 pp de diferencia entre la tasa de paro de la poblacién con bajo nivel de estudios y la correspondiente al nivel de
estudios mds alto. Esta brecha es mds acusada entre las mujeres (12,7 pp) que entre los hombres (9,2 pp).

Tasa PARO por estudios, Hombres
Tasa PARO por estudios, Ambos sexos P : —BAJOS Tasa PARO por estudios, Mujeres ——BAJOS

——BAJOS —— MEDIOS o ——MEDIOS
31,4 ——MEDIOS ——ALTOS 3 —ALTOS
28,4 ——ALTOS 29,2

22,5 24,5

19, 19,6 18 20,5
9,4 17,1 17,5 9 18,2

i 8
16,9 145 133 7 199 14,8 14,6 15,1 5.9
13,3 12,3 M2 o4 1,0 10,6
% 12,2 14,5 92 8,0
9,7 8,7 8,2 10,0 9,6 11ML10,8

71 6,7 6,7 ! 8,1 9,0 8,5
y 2 2 »
7 7 6,1 5,8 5,4
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres SEGUNDOS trimestres SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

(*).- CNED 2014.- Cédigo de la clasificacion de programas y certificaciones en niveles de formacion alcanzados
BAJOS: Analfabetos (01); Estudios primarios incompletos (02); Educacién primaria (10); Primera etapa de educacién secundaria y similar (21 a 24)
MEDIOS: Segunda etapa de educacién secundaria, con orientacién general (32); Segunda etapa de educacién secundaria con orientacién profesional (incluye educacion postsecundaria no superior (33 a 35, 38 y 41)
ALTOS: Educacion superior (51,52,61a63,71a75y81)
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EL DESEMPLEO: comunidades autonomas

Segun datos de la EPA, con respecto al trimestre anterior, el paro decrecid en 14 autonomias y se incrementd en 3. Aquellas en las que se produjeron mayores
descensos fueron |.Balears (-45,1%), La Rioja (17,4 %) y C.F.Navarra (14,6 %).Las que mas crecieron fueron Cantabria (12,1 %), Aragon (3,5 %) y P.Asturias (3,5 %).

En términos de variacién anual, el desempleo decrecié en 7 autonomias y se incrementd en 10. Aquellas en las que se produjeron mayores descensos fueron
C.F.Navarra (-14,3 %), Extremadura (-11,8 %) y Andalucia (-10,5 %). Las que mds crecieron fueron La Rioja (17,6 %), P.Asturias (16,1%) e |.Balears (14,5 %).

PARADOS por CC.AA. (miles) Las comunidades auténomas que presentan mayores tasas de paro para la
Datos a SEGUNDO trimestre 2024 poblacién de 16-64 en el segundo trimestre de 2024 son Andalucia (16,3%),
Extremadura (15,5%) y Castilla-La Mancha (14,0%).

Los territorios donde mds descendid la tasa de paro (16 a 64 afios) en términos

A

N
QAN
<+ o m
- =
m M

© ~ ~
~ R
wn ~ - -~ < 5
+ 0o M K 4 © 2 T = : 7 P
m e N 2 2 M RY &R interanuales fueron Andalucia (1,9 pp), Extremadura (-1,8 pp) y Canarias (-1,7 pp).
2 EETE e (1]
A gy =Y ] ] | . .
Tasa PARO. Hombres y mujeres (16-64 afios)
© ] m ] (o] wv wv c o o © c [} [ v [} hel [} ]
= £ © © £ & 5 ¢ 5 9 T © © £ 8 £ = € 3J
T o & 2 [ 5 o9 W 5 g 5 9 5 g § & T =2 3 .
= v 2 5 5 ®8 £ & > s 3 &6 8 £ & 2 £ B Hombres Datos a SEGUNDO trimestre 2024
85 ¢ 2 2 @ < E » 3 Z = 8 & =2 & 72
O u o = g &« = © T Y Yoo B Mujeres
e oS 3 o U ® Ambos sexos
= 16,3
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacion Activa. S 15,5
13,91
12,7
1,9 1,9
PARADOS por CC.AA. 93 95 97 99
Variacion anual (2024T2/2023T2)en % 8,0 83 84 86 86
17,6 7,5
CC.AA. g 13,4 14,5 16,1 )
. 6 S5
——TOTAL nacional=-1,9 22 3,8 65 74 7 P
-11,8
-1 0 -1,7
43 8 -5,5 5,1
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FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa. S
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EL DESEMPLEOQ: paro por sector de actividad

PARADOS por sector de actividad y sexo

Datos a 2024T2 (en miles)

- — AGRARIO
75!2

HOMBRES
__— INDUSTRIA
92,1

CONSTRUC.
m,2

SERVICIOS
451,6

AGRARIO
46,2
MUJERES ~__— INDUSTRIA
47,2
CONSTRUC.
4,6

SERVICIOS
604,7

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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Segun la EPA correspondiente al segundo trimestre de 2024, el 38,3% de parados corresponde al sector
servicios. Las mujeres son unicamente mayoritarias en el sector servicios (57,2%). Los hombres, por el
contrario, son mayoria entre los desempleados en construccién (96,0%), en industria (66,1%) y en agricultura

(61,9%).

Con respecto al trimestre precedente, la poblacién parada descendié en todos los sectores, en servicios (-
15,3%), en construccién (-10,0%), en industria (-6,3%) y en agricultura (-5,7%). En relacién con el mismo
trimestre del afio previo, el desempleo descendid en todos los sectores, en agricultura (-9,3%), en industria (-

5,7%), en construccion (-0,2%) y en servicios (-0,03%).

PARADOS: Agricultura  Mujeres
Variacién anual (%) Hombres
9,7 ® Ambos sexos .
41 64 58 i

-23,0 53,9

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres (CNAE-09)
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

PARADOS: Construcciéon W Mujeres

Variacién anual (%) Hombres

53,7 50,0 ©® Ambos sexos

27,9

-42,6
4% -47,5
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres (CNAE-09)
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

PARADOS: Industria B Mujeres

Hombres
® Ambos sexos

Variacién anual (%)

49,9

20,7
11,0 12,7

3,4 1,9 -0,5
-14,2 ’ e -12,2 -8,2 14,3
195 239
-39,3
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres (CNAE-09)
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa

PARADOS: Servicios W Mujeres

Hombres
©® Ambos sexos

Variaci6n anual (%)

33,233,7

5,5-6,2 -7,0
’ & 1,8

29,7
)
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

SEGUNDOS trimestres (CNAE-09)
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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EL DESEMPLEO: paro registrado por sector de actividad

En cuanto al paro registrado, segun los ultimos datos disponibles correspondientes al mes de junio del 2024, el 71,5% procedia del sector servicios, el 7,8% de la
industria, el 7,7% de la construccidn y el 3,6% de la agricultura. Por el contrario, el 9,4% no tenian empleo anterior.

PARO registrado: Industria (%)
s./Total paro

PARO registrado: Agricultura (%)
s.[Total paro

2023 2024

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2023 2024
Datos al mes de JUNIO
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Datos al mes de JUNIO
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE

PARO registrado: Construccion (%) PARO registrado: Servicios (%)
s./Total paro s./Total paro

2020 2021 2022 2023 2024

2020 2021 2022 2023 2024 2015 2016 2017 2018 2019
Datos al mes de JUNIO

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE

2016 2017 2018 2019
Datos al mes de JUNIO
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Econémia Social. SEPE

2015
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EL DESEMPLEO: paro de larga duracion

En relacion con el paro de larga duracidon(1), segin la EPA correspondiente al
segundo trimestre de 2024, el 40,0% de los desempleados de 16 y mds afios llevaban
un afio o mas buscando empleo.

Entre éstos, el 63,7% llevan dos o mas afios de busqueda.

% PLD (por tiempo de busqueda de empleo) Hombres
s.[Total paro de cada sexo

Conforme a los ultimos datos disponibles en Eurostat, correspondientes al primer
trimestre de 2024, los desempleados de larga duracién(2) entre la poblacién parada

de 15 a 64 afos suponen en Espafa el 30,1%, 2,7 pp por debajo de la UE-27 (32,8%) y
3,5 pp menos que la Eurozona (33,6%).

% PLD en el paro ESPANA
s./[Parados. Ambos sexos = UE-27

Eurozona
51,2

48’9 43,3

B Mujeres
61,9
58,2 ® Ambos sexos
54,6
51,0
491 47,8
45,1
404 40,0 35,6 35,7
33,9 32,8
o <N Y oY BN B B B 2B SR
N Y o [y N ~ Y © IES © Il o BRE © BN A ey
\e) NNy Nl Sl SEE Y S EY S B ~Ed M
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa 51,1 45’8 43,4 394 36’5 31,5 35’6 37,9 33,2 30,1
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
FUENTE: EUROSTAT PRIMEROS trimestres
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EL DESEMPLEO: beneficiarios de prestaciones por desempleo

Segun los ultimos datos de la Estadistica de prestaciones por desempleo del mes de mayo de 2024, el nimero de prestaciones disminuyd un 2,4% con respecto al mes
anterior y experimentd un incremento del 1,5% en términos interanuales.

La tasa de cobertura bruta se situd en el 69,4%, lo que supone 4,5 pp mas que en el mismo mes del afio anterior.

PRESTACIONES
(Total sistema)

TOTAL

1.694.609

1.774.534

2024May
s/. 2024Abr

%

2024May
s/. 2023May

%

Media anual
2023 s/. 2022

Abs

Sistema general 1.526.974 1.595.044 -40.633 -2,6 39.886 2,7 26.797
Prestac. nivel contributivo 741.403 801.091 -27.471 -3,6 42.751 6,1 27.864
Subsidio nivel asistencial 785.571 793.953 -13.162 1,6 -2.865 -0,4 -1.066

RENTA ACTIVA DE INSERCION 91.855 97.474 -274 -0,3 -8.426 -8,4 -8.629

Subsidio Eventuales Agrarios (N.asistencial ikl 82.016 -19 0,0 -5.799 -7,1 -5.550

TASA DE COBERTURA BRUTA (1) 69,4% 68,3% -0,1pp 4,5pp
) Total beneficiarios de prestaciones por desempleo
1).-
Paro registrado total + Beneficiarios de subsidio de eventuales agrarios
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Economia Social. SEPE.
Ir al INDICE
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%
1,7
3,6

-0,1

-8,1
'6)3

8,5pp
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LA POBLACION INACTIVA

INACTIVOS, 16 y mas afios (miles)

15.481,1 15.630,0 15.901,5 16.001,2 16.177,6

INACTIVOS DESANIMADOS Hombres
(miles) B Mujeres

377,9 ® Ambos sexos
356,4

115,0 122,6

17.588,7 16.584,8 16.675,2 16.824,8 17.057,0

10.154,6

9-393,9

301,3

274,1
263,6
6.407,5 6.521,0 6.632,9 6.681,8 6.783,7 7-434,1 7.038,7 7.060,7 7.138,6 7.283,7 ’
240,1
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 40,
SEGUNDOS trimestres B Mujeres Hombres  ® Ambos sexos

89,8 94,9
dias y que no han buscado empleo el dltimo mes porque creen que no lo . 71,5 68,2

encontrardn), se cifran en 113,9 miles, lo que supone el 0,7% de los inactivos de 16 43,7 46,0 43,6
afios y mas. Los desanimados experimentaron una variacién del -10,6% en relacién al
trimestre previo, y del -11,6% respecto al mismo trimestre del afio anterior.

FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa.

172,4

104,2

La poblacidén inactiva se cifra en 17.057,0 miles de personas, de acuerdo con la EPA
del segundo trimestre de 2024, lo que implica una variacién del -0,2% respecto al

trimestre previo, y del 1,4% en términos interanuales. 131,6 128,9

13,9

Por sexos, el 57,3% de los inactivos de 16 y mas afios contabilizados en el segundo
trimestre de 2024 son mujeres, y el 42,7% hombres.

211,5

87,8 82,9

70,3

Los inactivos desanimados (personas sin trabajo, disponibles para trabajar en quince

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
SEGUNDOS trimestres
FUENTE: INE, Encuesta de Poblacién Activa
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